生坂村立生坂中学校 学校だより

令和元年６月２７日 ＮＯ．４

学校教育目標  豊かな心を養い、粘り強く自分を鍛えて、自ら学ぶ生

徒

【平成３１（令和元）年度の重点目標】 対話力を高める⇒学力向上 あいさつ 歌声 連携（小中連携・地域連携）

～生坂の村木～

歌声タイム（６／２６）
今年度は、毎週水曜日の朝に「歌声タイム」を位置

づけ、文化放送委員を中心に自分たちで選曲し、練習

を積み重ねています。曲は、

「手紙 〜拝啓 十五の君へ〜」です。２ヵ月間それ

ぞれのパートで練習し、先日全体で合わせてみまし

た。のびやかな歌声は本校の自慢の一つです。かしわ

祭の発表に向けて心を合わせて曲を創っていきます。

 ６月１４日（土）、１５日（日）に「中信地区中学校体育大会

バドミントンの部」が松本平広域公園総合体育館（スカイパーク

体育館）で行われました。本校からは、男子団体、女子団体及びダブルス、シングルスで１３名の

生徒がエントリーし、それぞれの選手が今までの練習の成果を発揮し、必死でシャトルを追いかけ

ました。試合に出ない部員も大きな声を張り上げて、仲間を精一杯応援しました。結果については、

男子団体戦は、初戦で松本市立女鳥羽中学校に勝利し、昨年度に続き、県大会出場の切符をつかみ

ましたが、女子団体戦、男子・女子個人戦では力及ばず、惜しくも中信大会で敗退となりました。

県大会は、７月１３日（土）、１４日（日）に同会場で行われ

ます。今後は、男子選手が県大会までに少しでも技能が向上する

よう、女子選手もサポートして練習し、部員全員で心を一つにし

て、県大会に臨みます。生坂中学校バドミントン部のさらなる活

躍を全校一丸となって応援したいと思います。がんばれ！生坂中！

祝

県大会出場
部員の気持ちを一つに

～バドミントン部中信大会結果～

昨年度までは、２学年の総合学習で滝澤修二さんにご支援いただき、学校東側のぶどう畑と滝澤さんのぶどう園で巨峰づくり

を行っていました。今年３月に滝澤さんのご不幸の知らせを受け、学校では今後どうしていこうかと思案していたところ、平賀

勅道さん、葉子さんご夫妻が大変気にかけてくださり、ぶどうの生育が止まることのないよう指南していただくとともに、枝切

りや消毒などを丹精込めて行ってくださっています。大変ありがたいことです。

今年度は平賀さんのご指導をいただきながら、できるだけ全校生徒と職員がぶどうと関わり、生育を見守っていきたいと思い

ます。平賀さん、よろしくお願いします。

ぶどう作りをご指導いただいています

生徒集会（６／７）
 かしわ祭に向けての生徒集会が開かれ、実行委員長の

藤澤謙信さんからかしわ祭についての説明や今年度のテ

ーマの提案がありました。テーマについては全校生徒が

承認し、今年の第50回かしわ祭のテーマが決定しました。

今年度のテーマは、

です。

とってもすてきなテーマですね。生中生３０名全員が

それぞれの個性を出し合い、５０回記念のかしわ祭を鮮

やかに彩ってほしいと願っています。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561633847/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cucGhvdG9saWJyYXJ5LmpwL2ltZzQ4Ni8zMDA4ODNfNDY0MTA2MC5odG1s/RS=^ADB8Fvni2i.wPXhEG.4iFIf1xgIM4Q-;_ylt=A2Rivcq3UhNd63EAcicdOfx7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561633847/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cucGhvdG9saWJyYXJ5LmpwL2ltZzQ4Ni8zMDA4ODNfNDY0MTA2MC5odG1s/RS=^ADB8Fvni2i.wPXhEG.4iFIf1xgIM4Q-;_ylt=A2Rivcq3UhNd63EAcicdOfx7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561633847/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cucGhvdG9saWJyYXJ5LmpwL2ltZzQ4Ni8zMDA4ODNfNDY0MTA2MC5odG1s/RS=^ADB8Fvni2i.wPXhEG.4iFIf1xgIM4Q-;_ylt=A2Rivcq3UhNd63EAcicdOfx7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561633847/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cucGhvdG9saWJyYXJ5LmpwL2ltZzQ4Ni8zMDA4ODNfNDY0MTA2MC5odG1s/RS=^ADB8Fvni2i.wPXhEG.4iFIf1xgIM4Q-;_ylt=A2Rivcq3UhNd63EAcicdOfx7

〔発行〕

生坂村立生坂中学校

担当 松田（教頭）
〒399-7201

東筑摩郡生坂村

電話 ６９－２０２０

FAX  ６９－２６２６

【下校時刻】
原則として

水曜日 15:30

水曜日以外 18:30

の主な行事

７月 ２日（火）４日（木）９日（火）１１日（木）

１８日（木）２３日（火）

校長室で、校長先生とお話をしながら給食をいただく「校

長室ランチ」が、今年も今月からスタートし、１年生が全

員終了しました。生徒数の多い学校では、校長先生が生徒

と一対一で話をすることはほとんどなく、ましてや、校長

先生と生徒が二人きりで給食を食べるなどあまり聞いたこ

とがありませんが、本校の給食時間中の校長室は、何やら

とても盛り上がっていて、いつも校長先生と生徒の楽しそ

うな笑い声が聞こえてきます。

この「校長室ランチ」は、小澤校長先生の発案で始まり、

今年で３年めになるとのことです。校長先生と楽しい雰囲

気で、たわいのないお話をしながら給食を食べた思い出を、

生徒が卒業しても覚えていてくれれば大満足！とのことで

す。現在は 3年生と「ランチ中」です。

※夏休み中は、上記の活動以外にも、部活動、生徒会、総

合等で、生徒が登校する場合があります。詳細につきまし

ては、事前に通知にてお知らせいたします。

７月８日（月）～19日（金）に「個別懇談旬間」

を設定しました。スクールカウンセラーを含む本

校職員の誰にでも相談が可能です。ご希望の場合

は、別紙希望票を教頭まで提出してください。

蒸し暑い日が続きますね。学校

では２８℃を超えるとエアコ

ンをスイッチオン！おかげさ

まで快適に過ごしています。

1 学期も残すところ 1 ヶ月となりました。7 月の初めには期末テスト

があります。テストとは、自分が日々学習してきたことが定着してい

るかを確認するためのものです。それぞれの教科で身につけなければ

ならないことがしっかり身についているか、そして学習の仕方や学習

に向かう姿勢はどうだったのか等を振り返るための大事な機会です。

部活動で大会の勝敗にこだわることも大事ですが、取り組みを振り

返ることが大切なように、テストも点数だけにこだわるのではなく、

なぜそのような結果になったのかという取り組みの過程をしっかり振

り返って、それを次に生かすことが大事だと思います。

【小澤 弘明 校長先生の言葉】

連絡・お知らせなど

生坂小・中学校のＡＬＴとして、２年半

お世話になったケイト・レンチュラー先生

が、今年度７月末に任期を終え、アメリカ

に帰国します。

日本に来たばかりの頃は、ほとんど日本

語が話せなかったケイト先生でしたが、みるみる日本語

をマスターし、今では漢字の読み書きも堪能です。また

大変勉強家で脳科学がご専門とのことです。

英語科の先生を補佐しながら、生きた英語を生徒たち

に伝えてくれたケイト先生とお別れするのはとてもさび

しいですが、ともに過ごせる日々を大切に過ごしていき

たいと思います。

 なお、退任式は、1学期終業式に合わせて行います。

みんないい表情をしていますね。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561623611/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGxwb3AuY29tL3BuZ19zY2hvb2wvbHVuY2hfYTE5Lmh0bQ--/RS=^ADBJMmnvMwkrOBY.x5JcjUdAJ16mo0-;_ylt=A2RCMZG7KhNdLEEAxzEdOfx7
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1561606697/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9zZWFzb24tZnJlZWlsbHVzdC5jb20vc3VtbWVyLWlsbHVzdC5odG1s/RS=^ADB092SIpS7el7pHqg2wrJG4DJOUsA-;_ylt=A2RCAwmp6BJdenoAlh8dOfx7